

• درآمد



رونمایی ویژگی‌ها و ابعاد کم نظیر شخصیت فرزانه حاج عماد مغنیه
در گفت و گو با افسر فلسطینی، سرهنگ یوسف الشراوی

حاج رضوان را یک انسان نمونه و با شخصیت ورستگار یافتیم...

برابر اسرائیلی‌ها خطوط تماس ایجاد نمایند. می‌خواستند جاده‌های جنوب از روستای عبرا در ارتفاعات اقلیم التفاح گرفته تا روستاهای کفر ملکی، کفر متی، جرجوع، جیاع، حبوش و عربصالیام در استان نبطیه را در کنترل خود در آورند. این محور، یک جاده عادی برای تردد عمومی نبود. بلکه یک جاده کوهستانی و عملیاتی و رزمی برای رویارویی با اشغالگران صهیونیست به شمار می‌رفت. هنگامی که باهم دیدار داشتید درباره چه مسائلی بحث می‌کردید؟

در این دیدارها درباره اوضاع عمومی و تحولات امنیتی جنوب لبنان بحث و رایزنی می‌کردیم. ولی او هیچگاه به طور مستقیم و آشکار اهداف خود را بیان نمی‌کرد.

نام عماد مغنیه با دو عملیات کیفی پیوند خورد. یکی عملیات شهادت طلبانه شهید احمد قصیر بود که به انهدام ستاد فرماندهی ارتش اسرائیل در شهر صور در جنوب لبنان منجر شد. این عملیات از این نظر حایز اهمیت است که مقاومت فلسطین پس از یورش گسترده ارتش اسرائیل به لبنان در سال ۱۹۸۲ متحمل شکست سنگینی شده بود.

شسیوه‌ها و رفتارهای عملیاتی او در میدان جنگ اهداف و برنامه‌های او را روشن می‌کرد. ویژگی‌های شخصی او را چگونه توصیف می‌کنید؟ عماد مغنیه، در جامعه، مردی پر جنب و جوش و پر شور بود. ولی در میدان جنگ مردی آرام و خونسرد بود. زیرا از ابتکارات و طرح‌های نظامی خود اطمینان کامل داشت.

بر اساس چه دیدگاهی طرح‌های نظامی او را محکم

حاج عماد در آن مرحله با جنبش فتح هم ارتباط و همکاری داشت؟

ارتباط سازمانی با جنبش فتح نداشت. ولی می‌توان گفت که ارتباط نزدیکی با برخی رهبران این جنبش داشت. جنبش فتح در آن مرحله از امکانات تسلیحاتی فراوانی برخوردار بود. عماد مغنیه هم جوانی پر شور و اندیشه‌های راهبردی در سر می‌پروراند. ایشان با همکاری و همفکری برخی همزمان خود مانند شهید شیخ راغب حرب در صدد بود استان نبطیه که مرکز جنوب لبنان را تشکیل می‌دهد به کنترل خود درآورد. زیرا این منطقه و روستای‌های اطراف آن از نظر حزب الله یکی از مناطق حیاتی به شمار می‌رفت. نبطیه یکی از مناطق رزمندساز و شهید پرور جنوب لبنان می‌باشد. اولین جرقه مقاومت و نافرمانی عمومی در جنوب لبنان توسط شهید شیخ راغب حرب از این منطقه آغاز شد.

عماد مغنیه چه نقشی در تحركات ضد صهیونیستی این منطقه داشت؟

عماد مغنیه یکی از شاگردان سید محمد حسین فضل الله روحانی برجسته لبنان بود که روزگاری پدر معنوی حزب الله شهرت داشت. مغنیه با همکاری شهید راغب حرب و شیخ عبد الکریم عبید، برای کنترل منطقه نبطیه برنامه ریزی می‌کرد. همانگونه که به آن اشاره کردم استان نبطیه محور ارتباطی بخش‌های شرقی و مرکزی جنوب لبنان را تشکیل می‌دهد. در مراحل بعدی به ویژه در سال ۱۹۸۹ به روشنی بی‌بردم که دیدگاه‌های عماد مغنیه تا چه اندازه راهبردی بوده است. مدتی بعد شنیدم که او تصمیم داشته از نظر عملیاتی بخش جنوبی بیروت «ضاحیه» را به شهر صیدا متصل کند. چرا که سلاح‌های حزب الله در ارتفاعات الدامور در جاده بیروت - صیدا انباشته شده است. به همین دلیل عماد سعی داشت برای خود پایگاهی در شهر صیدا دست و پا کند.

هدف عماد از طرح این ابتکارات چه بوده است؟

عماد مغنیه و همزمان او در صدد بودند فعالیت‌های خود را در جنوب لبنان متمرکز کنند. قصد داشتند در

سرهنگ یوسف الشراوی یکی از فرماندهان نظامی پیشین جنبش آزادی بخش فلسطین «فتح» می‌باشد که در زمان حضور مقاومت فلسطین در لبنان از نزدیک عماد مغنیه را می‌شناخته است. الشراوی همچنین از سال ۱۹۸۱ تا ۱۹۹۲ با این فرمانده مقاومت اسلامی لبنان ارتباط و همکاری داشته است. در پی شهادت حاج رضوان، خبرنگار پایگاه خبری ایلاف در قدس با این سرهنگ فلسطینی گفت و گوی مشروحی انجام داده و ناگفته‌های زندگی سراسر جهاد و مبارزه عماد مغنیه و چگونگی ترور او را منتشر ساخته است. او می‌گوید که آرئیل شارون نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی، در سال ۲۰۰۲ متیر داگان را به ریاست سازمان مוסاد منصوب کرد، و اجرای برخی مأموریت‌های پیچیده تروریستی از جمله تلاش برای ترور عماد مغنیه را به او موکول کرد. مأموریت‌های داگان هرگز سری نبوده به طوری که روزنامه بدعوت احرنونت چاپ تل آویو در سال ۲۰۰۴ طی گزارشی از ناتوانی داگان برای ترور عماد مغنیه خبر داد.

داگان در سال ۱۹۸۰ فرماندهی ارتش اسرائیل در جنوب لبنان را بر عهده داشته، و در جریان حمله سراسری سال ۱۹۸۲ به لبنان و اشغال این کشور، یک تیپ زرهی را فرماندهی می‌کرده است. پس از استقرار ارتش رژیم صهیونیستی در لبنان، داگان به ریاست اداره هماهنگی ارتش در لبنان منصوب شد. در پی تصدی این سمت امنیتی و اطلاعاتی، روابط گسترده‌ای با برخی محافل لبنان از جمله با احزاب دست راستی و شبه نظامیان مسیحی برقرار کرده و دهها تن از شهروندان لبنانی و فلسطینی را به استخدام اداره هماهنگی ارتش درآورد. یوسف الشراوی در این گفت و گو، متیر داگان را بازوی ضربتی آرئیل شارون در لبنان توصیف کرده که بر اساس پیشینه عملیاتی او در جنگ در لبنان و در نوار غزه به ریاست مוסاد منصوب شده است. پس از ترور شهید عماد مغنیه در محله کفر سوسه در جنوب دمشق بسیاری از نمایندگان پارلمان رژیم صهیونیستی، این اقدام ناجوانمردانه را به داگان تبریک گفتند، و ایهود المرت نخست وزیر پیشین نیز درجه او را ارتقا داد. ماهنامه شاهد یاران نظر به اهمیت اطلاعات و دیدگاه‌هایی که در این گفت و گو بیان شده آن را به طور کامل ترجمه و در اختیار خوانندگان قرار داده است. متن گفت و گو را با هم می‌خوانیم:

در چه سالی با عماد مغنیه آشنا شدید؟
من در سال ۱۹۸۱ میلادی با عماد مغنیه آشنا شدم. او را جوانی پر شور و متدین یافتیم که در جنبش فتح فعالیت می‌کرد.

چگونه این پایگاه مردمی برجسته را میان انقلابیون لبنان و فلسطین کسب کرد؟

در حقیقت از اوایل دهه هشتم از قرن بیستم میلادی نام عماد مغنیه با دو عملیات کیفی پیوند خورد. یکی عملیات شهادت طلبانه شهید احمد قصیر بود که به انهدام ستاد فرماندهی ارتش اسرائیل در شهر صور در جنوب لبنان منجر شد. این عملیات از این نظر حایز اهمیت است که مقاومت فلسطین پس از یورش گسترده ارتش اسرائیل به لبنان در سال ۱۹۸۲ متحمل شکست سنگینی شده بود. دومین عملیاتی که نام عماد مغنیه با آن پیوند خورد، انهدام دو تانک اسرائیلی در منطقه خلده در ۱۰ کیلومتری جنوب بیروت می‌باشد. بی‌تردید این دو عملیات، شیوه پیشکار و مبارزه مردم لبنان با اشغالگران را متحول کرد، و در شکوفایی مقاومت بی‌نظیر ضد صهیونیستی نقش تعیین کننده داشت.

مداخله مقدمه چینی برای آغاز گفت و گویای سازش بود.

نام احزاب لبنانی را که از عرفات تقاضای کمک کردند به یاد دارید؟

جرج حاوی رهبر حزب کمونیست لبنان، و محسن ابراهیم رهبر حزب پیکار کمونیست روابط ویژه با یاسر عرفات داشتند، و از او تقاضای کمک کردند. جرج حاوی در سال ۲۰۰۷ در جریان انفجار خودرویی بمب گذاری شده در بخش غربی بیروت به قتل رسید.

شما هم به درخواست عرفات برای رویارویی با حزب الله ترتیب اثر دادید؟

در پی این درگیری‌ها با عماد مغنیه که فرماندهی گروه‌های مقاومت حزب الله را بر عهده داشت دیدار کردم. در آن شرایط رزمندگان فلسطینی عملیات مسلحانه ضد صهیونیستی در بیت المقدس انجام دادند. عماد در این دیدار به من گفت: امیدوارم تلاش‌های خود را روی مبارزه با اسرائیل متمرکز کنید و ما را به حال خودمان بگذارید. چونکه هدف ما و شما آزادی قدس است.

پاسخ تان چه بود؟

اظهارات عماد مغنیه را با رعایت امانت داری به یاسر عرفات رهبر سازمان آزادی بخش فلسطین منتقل کردم، و او را از پیامدهای رویارویی با حزب الله بر حذر داشتم. اما عرفات هرگز متقاعد نشد. افزون بر نیروهای وابسته به سازمان آزادی بخش فلسطین، نیروهای جنبش امل نیز که با جناح عبد النحلیم خدام در حاکمیت سوریه متحد بودند در برابر حزب الله ایستادند. هنگامی که عماد مغنیه احساس کرد تلاش‌های او به منظور جلوگیری از بروز درگیری ناکام شده با تلخکامی به من گفت: «حال شناس خودتان را امتحان کنید».

آنگاه جنگ آغاز شد؟

جنگ میان نیروهای «ساف» و رزمندگان حزب الله در محور روستای کفر ملکی آغاز شد. در جریان سه ساعت درگیری تعداد ۱۳۷ تن از نیروهای فلسطینی کشته شدند. مردان عماد مغنیه شجاعانه و حرفه‌ای جنگیدند و اجازه ندادند هیچ کدام از پایگاه‌های آنان در محوره‌های وادی الیمون تا کفر ملکی که کلید ارتفاعات اقلیم التفاح می‌باشد سقوط کند. این درگیری‌های تلخ و خونین پس از گذشت سه روز پایان یافت.

پس از این درگیری‌ها هم با عماد مغنیه دیدار داشتید؟ پس از گذشت مدتی با او دیدار کردم. زیرا تعدادی از جوانان فلسطینی در اسارت رزمندگان حزب الله بودند.



دولت جمهوری اسلامی ایران به منظور شکستن محاصره اردوگاه آوارگان الرشیدییه در شهر صور را فراهم کردند. مغنیه همچنین با محاصره اردوگاه‌های آوارگان فلسطینی صبرا و شاتیلو و برج البراجنه در جنوب بیروت توسط جنبش امل به شدت مخالفت کرد.

علت بروز اختلاف میان عماد مغنیه و نیروهای وابسته به سازمان آزادی بخش فلسطین چه بوده است؟

این درگیری‌های تأسف بار در سال ۱۹۹۱ رخ داد. متأسفانه رهبری سازمان آزادی بخش فلسطین مستقر در تونس به نیروهای خود در لبنان مأموریت داده بود از استقرار رزمندگان حزب الله در ارتفاعات اقلیم التفاح در بخش مرکزی جنوب لبنان جلوگیری کنند. رهبری «ساف» این دستور را بنا به تقاضای احزاب و نیروهای سکولار لبنانی صادر کرده بود. احزاب سکولار عضو جبهه ملی لبنان در تماس با رهبری سازمان آزادی بخش فلسطین، حزب الله را یک حزب فرقه گر و عامل خطر برای جبهه ملی لبنان عنوان کرده بودند.

در حقیقت اختلاف جبهه ملی لبنان با حزب الله زمانی آغاز شد که ارتش آنتوان لحد وابسته به رژیم صهیونیستی از محور روستاهای بصلیم

توصیف می کنید؟

بر اساس این معیارها... هنگامی که اسرائیلی‌ها جنوب لبنان را اشغال کردند، با عملیات مسلحانه کیفی مواجه شدند. در آن مرحله مقاومت هنوز همگانی و فراگیر نشده بود. ولی عملیاتی که تحقق یافت، از نظر نظامی قابل قبول بود و اسرائیلی‌ها را به وحشت انداخت. مانند درگیری‌های منطقه خلد در جنوب بیروت و عملیات شهادت طلبانه احمد قصیر در شهر صور. دیری نپایید که عملیات جاده خلد به عملیات جاده هوشی مین رهبر جنگجویان ویتنام شهرت یافت. در نتیجه عملیات مقاومت، ضربات سخت و شکننده‌ای بر نظامیان اسرائیلی وارد آمد. می‌دانید که هدف اعلام شده اسرائیلی‌ها از حمله گسترده نظامی برای اشغال لبنان، جلوگیری از شلیک موشک‌های کاتیوشا از مرز لبنان به سمت شهرک‌های صهیونیست نشین شمال فلسطین اشغالی بوده است. در حالی که عماد مغنیه نیز این موشک‌ها را برای حمله به شهرک‌های یاد شده تدارک دیده بود.

این عملیات با همکاری فلسطینی‌ها تحقق می‌یافت؟

مبارزان فلسطینی بازمانده در لبنان با عماد مغنیه و هم‌زمان او همکاری می‌کردند. در این بحث لازم می‌دانم به این نکته اشاره کنم که او با محاصره اردوگاه‌های آوارگان فلسطینی در لبنان توسط برخی جریان‌های لبنانی به شدت مخالفت می‌کرد.

درباره این موضوع چه خاطره‌ای در حافظه تان مانده است؟

در این باره به جنگ‌های مغدوشه اشاره می‌کنم. مغدوشه نام ارتفاعات مشرف بر اردوگاه آوارگان فلسطینی عین الحلو و بخشی از شهر صیدا در جنوب لبنان است. نیروهای سازمان آزادی بخش فلسطین در سال ۱۹۸۶ با

عماد مغنیه یکی از شاگردان سید محمد حسین فضل الله بود که روزگاری پدر معنوی حزب الله شهرت داشت. او با همکاری شهید راغب حرب و شیخ عبد الکریم عبید، برای کنترل محوره‌های از تباطی جنوب لبنان برنامه ریزی می‌کرد. در مراحل بعدی به روشنی پی بردم که دیدگاه‌های حاج عماد تا چه اندازه راهبردی بوده است.

حمله به پایگاه‌های جنبش امل، این ارتفاعات را به تصرف خود درآوردند. این حرکت فلسطینی‌ها برای جنبش امل غافلگیر کننده بود. مغنیه در اوج این درگیری‌ها در ارتفاعات مغدوشه حضور یافت، و با استقرار رزمندگان حزب الله کوشید از ادامه درگیری میان نیروهای فلسطینی و جنبش امل جلوگیری کند. رزمندگان حزب الله به عنوان نیروهای حل اختلاف میان نیروهای طرفین درگیر استقرار یافتند. عماد مغنیه به منظور پایان دادن به این درگیری‌ها موضع گیری بسیار مثبتی اتخاذ کرد. همچنین لازم می‌دانم از موضع آقای عبد الهادی حمادی یکی از هم‌زمان مغنیه و سایر رهبران حزب الله ستایش کنم. در آن مرحله حاج عماد مغنیه و سایر هم‌زمان او را خوب شناختم. آنان بر مبنای عقیده و ایمان تلاش می‌کردند.

چه اقدام مثبتی برای شکستن محاصره اردوگاه‌ها به عمل آورد؟

اقدامات مثبت و ارزنده عماد مغنیه و هم‌زمان او قابل شمارش نیستند. به طور مثال آنان زمینه ورود فرستادگان



پایمان شهید رزمندگان اسرائیلی حاد صور

■ افتخار مفر نیروهای آمریکا در بیروت



زمانی که من و عماد در جنبش فتح حضور داشتیم، اصرار داشت به یک اقدام ویژه و خارق العاده در درون جنبش فتح دست بزنند. ولی نظر به این که جنبش فتح به یک ارتش نظامی تبدیل شده بود از این حرکت صرف نظر کرد. زمانی که جنبش فتح توپخانه و تانک خریداری کرد، عماد آن را نشانه آغاز شکست یک جنبش دانست. مقاومت اسلامی از تجربیات سایر جنبش‌های مقاومت در منطقه به نحو مطلوب بهره برداری کرد، او بجای تانک و توپ، موشک انداز و سلاح‌های مدرن خریداری کرد. سلاح‌هایی تدارک دید که امکان نابودی آن توسط هواپیماهای نظامی وجود ندارد. سلاح‌های حزب الله در جنگ ژوئیه سال ۲۰۰۶ کاملاً تاکتیکی بود که دشمن را غافلگیر کرد. جراحی ترمیم چهره عماد مغنیه تا چه اندازه واقعیت

به نحو مطلوب بهره برداری کرد. همچنین در پی عقب‌نشینی اسرائیل از جنوب لبنان بسیاری از مزدوران به فلسطین اشغالی فرار کردند. در ارتباط با ترور عماد مغنیه گمان می‌کنم که موساد توانسته است تعدادی از عناصر فلسطینی را که به عماد مغنیه نزدیک بودند استخدام کند. اما بسیار بعید می‌دانم که موساد توانسته باشد به طور مستقیم در ساختار امنیتی حزب الله رخنه کرده باشد. **شهادت مغنیه چه تأثیری در راهکار حزب الله خواهد داشت؟** از نظر روحی و معنوی تأثیر بزرگی در پی خواهد داشت. اما از نظر کارایی و عملیاتی هیچ تأثیری نخواهد داشت. چرا که ساختار حزب الله نهادینه شده و مقاومت مانند ماشین خودکار به کارش ادامه می‌دهد. اگر هم حزب الله رئیس ستاد مشترک ارتش خود را از دست داده باشد؟

عماد مغنیه نماد پیروزی چشمگیر حزب الله در سال ۲۰۰۰ بود. اما اوضاع در جنگ ۳۳ روزه ژوئیه سال ۲۰۰۶ بکلی فرق کرده بود. سازمان مقاومت اسلامی در این جنگ مانند یک ماشین خودکار می‌چرخید. دستاوردهای حزب الله به برکت نظامیان و سیاستمداران وابسته به حزب الله و به برکت مردم مقاوم جنوب لبنان بوده است. در روستاهای عینا الشعب، علما، مارون الراس، بنس جیبیل و غیره زنان لبنانی در خانه‌های خود ماندند و برای رزمندگان غذا تهیه کردند. **ویژگی برتری نظامی عماد مغنیه و هم‌زمان او که در سال ۲۰۰۰ اسرائیل را وادار به عقب نشینی از جنوب لبنان کردند و در جنگ سال ۲۰۰۶ در برابر ماشین جنگی اسرائیل به پیروزی رسیدند چیست؟**

حاج عماد مغنیه و هم‌زمان او از مردم عادی جنوب لبنان هستند. هیچ مدال و نشانی و یا درجه نظامی بر دوش ندارند. از دانشگاه‌های نظامی نیز فارغ التحصیل نشده‌اند. آنان مانند هوشی مین رهبر چریک‌های ویتنام هستند، که هنگامی از او پرسیدند هنر رزم را کجا آموختی گفت: «هنر جنگ را در میدان جنگ آموختم». **دلایل و نشانه‌های نظریات راهبردی منحصراً به فرد حاج عماد مغنیه کدامند؟**

به دیدار او رفتم و تقاضا کردم آن‌ها را آزاد کند. بیدرنگ آن‌ها را آزاد کرده و به من گفت: با وجودی که هدف ما جنگ با اسرائیل است و نه با شما، اما شما هم نیروهای تجاوزگر هستید.

نتیجه این درگیری سه روزه چه بود؟
حزب الله توانست محور کفر ملکی را به تصرف درآورد، و غرور نیروهای فلسطینی را بشکند. **ویژگی‌های عماد مغنیه به عنوان یک فرمانده نظامی کدامند؟**

او به دیدگاه‌های اعضای تیم خود به شدت احترام قایل بود... دیکتاتور منش نبود... با وجودی که در رأس فرماندهی مقاومت اسلامی قرار داشت، اما با همفکری جمعی عمل می‌کرد. فرماندهان یگان‌های مقاومت مستقر در جبهه‌های جنگ جنوب به او اطمینان داشتند. دستورات او را بیدرنگ اجرا می‌کردند.

پس از درگیری‌های «اساف» با رزمندگان حزب الله در محور کفر ملکی چند بار با عماد مغنیه ملاقات کردید؟

در سال‌های ۱۹۹۲ - ۱۹۹۳ سه بار با ایشان دیدار و گفت و گو کردم. دوبار در روستای عبرا و یک بار در شهر صور او را دیدم. عماد در آن مرحله سعی داشت در انتظار عمومی ظاهر نشود.

علت پنهان شدن او چیست؟
عماد مغنیه و هم‌زمان او برای استقرار پایگاه‌های مقاومت در مرز فلسطین اشغالی خود را آماده می‌کردند. به همین دلیل شرایط پیکار و مبارزه اقتضا می‌کرد مسائل امنیتی و ایمنی را رعایت نمایند.

در آخرین دیدار درباره چه مسائلی بحث کردید؟
در زمانی که اسرائیلی‌ها می‌کوشیدند در شرایط بارش برف و باران به سمت روستای کفرا پیشروی کنند. با عماد مغنیه در روستای کفرا در منطقه صور دیدار کردم. او به رزمندگان حزب الله دستور مقاومت داد و اسرائیلی‌ها نتوانستند به سمت کفرا پیشروی کنند.

به نظر شما ترور عماد مغنیه نشانگر رخنه عوامل نفوذی در سیستم امنیتی حزب الله نبوده است؟

با وجودی که در مسائل امنیتی هیچ چیز مطلق نیست، اما بعید می‌دانم که عوامل نفوذی در حزب الله رخنه کرده باشند. مردم جنوب لبنان حزب الله را در آغوش دارند، و همه همکاران و جاسوسان اسرائیل را خوب می‌شناسند. هنگامی که جنوب لبنان در سال ۲۰۰۰ آزاد شد، حزب الله از اطلاعاتی که در اختیار اهالی جنوب وجود داشت



عماد در دیدار با من گفت: امیدوارم تلاش‌های خود را روی مبارزه با اسرائیل متمرکز کنید، و ما را به حال خودمان بگذارید. چونکه هدف ما و شما آزادی قدس است. اظهارات او را به پاسر عرفات رهبر سازمان آزادی بخش فلسطین منتقل کردم، و او را از پیامدهای رویاروی با حزب الله بر حذر داشتیم. اما عرفات هرگز متقاعد نشد.

دارد؟

عماد مغنیه به هیچ وجه چهره خود را تغییر نداده بود. ولی در سال‌های اخیر چاق تر شده بود. به دلیل اعتقادات و باورهای دینی که داشت گمان نمی‌کنم که چهره‌اش را تغییر داده باشد. هر چند که سال‌ها در انتظار عمومی ظاهر نمی‌شد و مسائل امنیتی را به شدت رعایت می‌کرد، اما تازه ترین عکس‌های او را که به تازگی دیده‌ام نشان می‌دهد که هرگز چهره‌اش را با عمل جراحی ترمیمی تغییر نداده است.

هنگامی که با یکدیگر دیدار می‌کردید افتخارات خود را بازگو می‌کرد؟

خیر... هیچ گاه دستاوردهای افتخار آفرین خود را فاش

سوی محافل امنیتی دولتی لبنان و نیروهای امنیتی مقاومت اسلامی نشان داد که احمد الحلاق یکی از جاسوسان رژیم صهیونیستی در لبنان در این اقدام تروریستی دست داشته است. بر این اساس نیروهای امنیتی لبنان و نیروهای مقاومت روز ۲۰ فوریه سال ۱۹۹۶ موفق شدند احمد الحلاق را که در نوار اشغالی جنوب سکونت داشت بسا فریب و نیرنگ بیهوش و به بیروت احضار و مورد بازجویی قرار دهند. او سرانجام به این اقدام اعتراف کرد. و در زندان رومیه در شرق بیروت محاکمه و مجازات شد.

از هویت و مشخصات احمد الحلاق اطلاعی دارید؟

وقتی که سازمان موساد فردی را برای تجسس به همکاری دعوت می کند، از او می خواهد به سازمانی و یا تشکیلاتی بپیوندد تا هرگونه شک و شبهه را از خود دور کند. از سوی دیگر موساد می کوشد افرادی را از درون سازمان های فلسطینی گزینش کند که توان دسترسی آسان به اطلاعات ارزشمند را داشته باشند. احمد الحلاق ابتدا در سازمان فلسطینی الصاعقه وابسته به سوریه فعالیت داشت. پس از گذشت چند سال به جنبش فتح پیوست. به یاد دارم که او یک فرد متشنج و در دسر آفرین بود. از یک طرف میان سازمان های فلسطینی، و از طرف دیگر بین آن ها با شهروندان لبنانی در دسر ایجاد می کرد. رفتار بیشتر جاسوسانی که شناسایی و بازداشت شدند اینگونه بوده است.

از تشنج آفرینی های احمد الحلاق حادثه ای به یاد دارید؟

احمد الحلاق در سال ۱۹۷۴ بین گروهی از افراد مسلح فلسطینی و برخی شهروندان لبنانی در نزدیکی اردوگاه صبرا و شاتیلا در بیروت آشوب و دعوا راه انداخت. او در پی این آشوب به سوی شهروندان لبنانی تیراندازی کرد و یک شهروند شیعه لبنانی به نام احمد شعیتو را به شهادت رساند. در پی این حادثه میان فلسطینی ها و لبنانی ها درگیری های خونین و اسفباری روی داد.

اگر آدم ضروری بوده چرا او را بازداشت و محاکمه نکردند؟

او ضمن شرارت و پست صفتی، تا حدودی هم هوشیار بود. سعی می کرد ارتباطات خود را با برخی شخصیات های فلسطینی و سوری حفظ کند. به طور مثال با غازی کنعان مسئول پیشین اداره اطلاعات ارتش سوریه در لبنان که دو سال پیش خودکشی کرد، روابط دوستانه داشت. او با استفاده از این روابط مردم را آزار و اذیت داد. ■



افراد را استخدام کرد. آخرین بازماندگان این گروه دو برادر به نام های زاهر و محمود المجذوب بودند که در سال ۲۰۰۱ توسط یکی از دوستان شان به نام (Z) که جاسوس اسرائیل از آب درآمد، ترور شدند. به احتمال زیاد جاسوس مزبور پس از این اقدام به کاندا گریخته باشد. همچنین احتمال می دهم که جاسوس (Z) پنج سال پیش در ترور خضر سلامه معروف به (ابو حسن) در شهر صیدا دست داشته است. او خضر سلامه را که گفته می شود دست راست عماد مغنیه بوده خوب می شناخته است. خضر سلامه یکی از فرماندهان شجاع مقاومت اسلامی لبنان بوده است. بعید نیست که جاسوس مزبور با هویت جعلی به منطقه بازگشته و در ترور شهید عماد مغنیه نقش اساسی ایفا کرده است.

از عملیات تروریستی موساد در لبنان چه اطلاعاتی دارید؟

عملیات تروریستی موساد در لبنان فراوانند. به طور مثال روز ۲۱ دسامبر سال ۱۹۹۴ یک دستگاه خودروی بمب گذاری شده در بخش جنوبی بیروت منفجر شد. در نتیجه این انفجار سه تن از اعضای ارشد حزب الله به نام های محمد مسلمانی و محمود حسون و فؤاد مغنیه برادر عماد مغنیه شهید و ۱۵ تن دیگر زخمی شدند. در پی این انفجار منابع امنیتی لبنان نسبت به احتمال رخنه جاسوسان موساد به منطقه شیعه نشین جنوب بیروت ابراز نگرانی کردند. در آن مرحله نوار امنیتی اشغالی در جنوب لبنان هنوز آزاد نشده بود، و امکان تردد آسان جاسوسان اسرائیل در لبنان وجود داشت. یکی از دلایل انفجار مزبور تلاش موساد برای دسترسی به عماد مغنیه و ترور او تشخیص داده شد. حزب الله در پی این انفجار از مشارکت عماد در مراسم خاکسپاری برادرش فؤاد جلوگیری به عمل آورد. تحقیقات به عمل آمده از

نمی کرد. یک انسان بسیار جدی بود. هرگز او را در حال خنده و لبخند ندیدم. مدت ملاقات های او با همزمانش بسیار کوتاه بود. او را آدم پرهیزکار، ساده زیست، مهربان، محترم و با شخصیت یاد می کنم. از شوخی و مزاح به شدت پرهیز می کرد. رفتار او بسیار معصومانه بود. تربیت شده خانواده است.

از رفتار متیر داگان رئیس موساد با جاسوس های خود چه شناختی دارید؟

رفتارها و فعالیت های داگان به ویژه در لبنان بیسابقه بوده است. تعدادی از جاسوسان دستگیر شده موساد در اعترافات شان گفته اند که داگان در انتخاب جاسوس های لبنانی بسیار هوشیارانه و با احتیاط برخورد می کرده است. هرگاه جاسوسی را از لبنان و از طریق دریا به فلسطین اشغالی احضار می کرد، کارگزاران موساد به جاسوس لبنانی توصیه می کردند هنگام بازگشت به لبنان و پیش از پیاده شدن از کشتی، بیدرتنگ دوش بگیرد تا کسی به او مشکوک نشود که از دریا آمده است. او به جاسوس ها اجازه نمی داد به کسی بهانه بدهند. به آنان توصیه می کرد که فرض کنند کسی همیشه مراقب آنان است. داگان به منظور ایجاد اعتماد به نفس در دل جاسوسان خود از شیوه های خاصی استفاده می کرد. به طور مثال اگر یکی

عماد مغنیه نماد پیروزی حزب الله در سال ۲۰۰۰ بود. اما اوضاع در جنگ ۳۳ روزه ژوئیه ۲۰۰۶ بکلی فرق کرده بود. سازمان مقاومت اسلامی در این جنگ مانند یک ماشین خودکار می چرخید. دستاوردهای حزب الله به برکت نظامیان و سیاستمداران وابسته به این حزب و به برکت مردم مقاوم جنوب لبنان بوده است.

از آنان برای مدت کوتاهی غیبت می کرد و مسئول او می پرسد در آن مدت کجا بوده است؟ بیدرتنگ می گفت در تل اویو بودم، تا با این شیوه کسی به او مشکوک نشود. عدنان یاسین یکی از جاسوس های سرشناس موساد در دفتر محمود عباس (ابو مازن) در تونس اشتغال داشت، هرگاه اعضای سازمان آزادی بخش فلسطین برای ملاقات با یاسر عرفات و سایر رهبران ساف به تونس می رفتند، عدنان یاسین به بهانه های واهی، همچون صدور کارت اقامت و یا تشکیل پرونده از هر کدام شان چند قطعه عکس مطالبه می کرد. هنگامی که از یاسین پرسیدند چند قطعه عکس چه لزومی دارد؟ او با اطمینان کامل چنین پاسخ داد: «یک عکس برای کارت اقامت و یک عکس برای تشکیل پرونده و یک عکس هم برای موساد!». پس از شناسایی و دستگیری عدنان یاسین مشخص شد که او راست می گفته است.

داگان با چه شیوه های جاسوسان موساد را استخدام می کرده است؟

سازمان موساد افرادی را جستجو می کرد که در درجه سرپوش سازمانی و تشکیلاتی داشته باشند، و یا مورد حمایت و اعتماد شاخه های امنیتی جنبش های فلسطینی بوده باشند. یا اینکه از افراد سابقه دار و چاقو کش و قاتل بوده باشند. تاکید می کنم که داگان به منظور قتل بازماندگان گروه ودیع حداد، مسئول یکی از جنبش های مبارز فلسطینی که در اردوگاه آوارگان فلسطینی عین الحلوه در نزدیکی شهر صیدا سکونت داشتند، این گونه

